5

Проект

[bookmark: Par1]ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ АЛТАЙ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от «_______»______ 2016 г. № _____

г. Горно-Алтайск

[bookmark: _GoBack]О нормативах чистого дохода от реализации плодов
и продукции личного подсобного хозяйства
в Республике Алтай на 2016 год

 В целях реализации Федерального закона от 5 апреля 2003 года
№ 44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», Закона Республики Алтай от 21 июня 2006 года № 40-РЗ «О нормативах дохода от личного подсобного хозяйства, учитываемого при исчислении среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина в Республике Алтай» Правительство Республики Алтай
п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые нормативы чистого дохода от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства Республики Алтай на 2016 год.
2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на заместителя Председателя Правительства Республики Алтай
А.А. Сакладова.

   Глава Республики Алтай,
Председатель Правительства
      Республики Алтай							А.В. Бердников

[bookmark: Par33]

Утверждены
Постановлением Правительства
Республики Алтай
от «___» _________ 2016г. №____

НОРМАТИВЫ
чистого дохода от реализации плодов
и продукции личного подсобного хозяйства
в Республике Алтай на 2016 год

	Источник дохода
	Норматив чистого дохода,
руб. в месяц

	1 голова КРС мясного направления
	92,77

	1 голова коз, овец (мясо и шерсть)
	11,63

	1 голова свиньи
	182,86

	1 голова лошади
	164,94

	1 голова КРС молочного направления
	320,07

	10 кур-несушек
	1,7

	1 пчелосемья
	150,79

	1 сотка земельного участка под картофель
	6,89

	1 сотка земельного участка под овощи
	7,81

Пояснительная записка
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О нормативах чистого дохода от реализации плодов
 и продукции личного подсобного хозяйства
в Республике Алтай на 2016 год»

Субъектом нормотворческой деятельности является Правительство Республики Алтай, разработчиком проекта постановления Республики Алтай «О нормативах чистого дохода от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства в Республике Алтай на 2016 год» (далее - проект постановления) является Министерство сельского хозяйства Республики Алтай.
Предметом регулирования проекта постановление является утверждение нормативов чистого дохода от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства в Республике Алтай на 2016 год.
Правовым основанием принятия проекта постановления являются:
статья 6 Федерального закона от  24 октября 1997 года № 134-ФЗ
«О прожиточном минимуме в Российской Федерации», согласно которой семья (одиноко проживающий гражданин), среднедушевой доход которой (доход которого) ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации, считается малоимущей (малоимущим) и имеет право на получение социальной поддержки;
статья 7 Федерального закона от 17 июля 1999 года №178-ФЗ
«О государственной социальной помощи», согласно которой получателями государственной социальной помощи могут быть малоимущие семьи, малоимущие одиноко проживающие граждане и иные категории граждан, которые по независящим от них причинам имеют среднедушевой доход ниже величины прожиточного минимума, установленного в соответствующем субъекте Российской Федерации;
статья 11 Федерального закона  от 5 апреля 2003 года № 44-ФЗ
«О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи», согласно которой доходы, полученные от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства, учитываются в сумме доходов семьи или одиноко проживающего гражданина исходя из утверждаемых в субъектах Российской Федерации нормативов чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции;
статья 1 Закона Республики Алтай от 21 июня 2006 года № 40-РЗ
«О нормативах дохода от личного подсобного хозяйства, учитываемого при исчислении  среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина в Республике Алтай», согласно которой нормативы чистого дохода в стоимостном выражении от реализации полученных в личном подсобном хозяйстве плодов и продукции ежегодно устанавливаются Правительством Республики Алтай.
Целью принятия проекта постановления является осуществление порядка учета  доходов  и расчета среднедушевого денежного дохода  семьи и одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания государственной социальной помощи.
Расчеты по определению норматива дохода от личного подсобного хозяйства произведены Министерством  сельского хозяйства Республики Алтай с учетом фактически сложившейся структуры затрат, средней урожайности сельскохозяйственных культур и продуктивности животных в личном подсобном хозяйстве на территории Республики Алтай.
Проект постановления не подлежит проведению процедуры оценки регулирующего воздействия.
Проведена антикоррупционная экспертиза проекта постановления, в результате которой в проекте постановления положений, способствующих созданию условий для проявления коррупции, не установлено.
Принятие проекта постановления не потребует внесения изменений, дополнений иных нормативных правовых актов Республики Алтай.
Принятие проекта распоряжения не потребует дополнительных расходов из республиканского бюджета Республики Алтай.

Министр сельского хозяйства
Республики Алтай	                                   		В.И. Безрученков

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту постановления Правительства Республики Алтай
«О нормативах чистого дохода от реализации плодов
 и продукции личного подсобного хозяйства
в Республике Алтай на 2016 год»

Принятие проекта постановления Правительства Республики Алтай «О нормативах чистого дохода от реализации плодов и продукции личного подсобного хозяйства в Республике Алтай на 2016 год» не повлечет дополнительных расходов, осуществляемых за счет средств республиканского бюджета Республики Алтай, в связи с тем, что они предусмотрены в республиканском бюджете Республики Алтай в ведомственной  росписи Министерства сельского хозяйства Республики Алтай.

_________________